Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 14 novembris 1919.

Petrus Rossetti, *Ponens.*

Ioannes Prior.

Maximus Massimi.

L. % S.

Ex Cancellaria, die 5 ianuarii 1920.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

IV

CLAVAREN.

EXSECUTIONIS SENTENTIAE

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno sexto, die 12 decembris 1919, RE. PP, DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Fridericus Cattani-Amadori, Auditores de turno, in causa Clavaren.-Exsecutionis Sententiae, inter parochum Franciscum Rollino, repraesentatum per legitimum procuratorem Angelum D'Alessandri, advocatum, et parochum Antonium Bavestrello, repraesentatum per legitimum procuratorem Christophorum Astorri, advocatum, sequentem tulerunt definitivam sententiam.

Per sententiam rotalem diei 6 decembris 1916, quae in rem iudicatam transiit, dirempta fuit controversia inter Antonium Bavestrello parochum S. Mariae de Nozarego, actorem, et Archipresbyterum Franciscum Rollino, parochum S. Margaritae Liguris, reum conventum appellantem, circa bona cuiusdam capellaniae laicalis, a quodam Ioanne Stephano Costa per donationem inter vivos diei 24 aprilis anno 1733 fundatae. Ad iuspatronatus activum et passivum capellaniae successive exercendum hic tres ordines personam vocaverat: primo loco, nimirum, Ioannem Bernardum Costa, fundatoris fratrem, cum eius deseen d' entibus; secundo loco, Gregorium Roisecco, cum suis descendenti bus masculinis; et tertio loco Ioannem Iacobum Banchero, notarium, item cum posteris masculinis. Voluit, denique, ut hisce omnibus lineis extinctis, iuspatronatus activum capellaniae ad Rectorem pro tempore Ecclesiae S. Margaritae transiret. Ultimus patronus fuit canonicus quidam Iosephus Roisecco, e secunda familia a fundatore vocata, anno 1913 defunctus, qui famulam suam, Mariam Campodonico, haeredem universalem suam constituerat, quae proinde in bonorum etiam capellaniae dominium coram lege civili successit. Nam huiusmodi bona, quae vi legis italicae anni 1867 (art. 1), suppressis capellaniis omnibus, tum ecclesiasticis tum laicis, in manus auctoritatis civilis devoluta fuerant, a vinculo legali, iuxta tenorem eiusdem legis (art. 3) anno 1870 liberata sunt et patroni dominio coram lege civili adscripta sunt, taxa soluta libellarum 1298 a Pio Roisecco, Iosephi patruo, qui tempore minoritatis nepotis ab anno 1863 ad annum 1876 capellaniam administrabat.

Maria Campodonico, mulier timoratae conscientiae, bona Capellaniae administranda tradidit Archipresbytero Rollino, cui defunctus patronus, dum adhuc inter vivos erat, munus commiserat curam capellaniae agendi. Parochus autem S. Mariae de Nozarego, cum nemo ex lineis prius vocatis ad iuspatronatus reclamandum comparuerit, ab Ordinario petit ut sibi, tamquam ultimo a pio fundatore vocato, capellanía adiudicaretur, et in duobus iudicii gradibus, coram tribunali diocesano primum, deinde coram H. S. Auditorio victoriam retulit.

PP. Auditores ad dubium a partibus propositum : *An bona capelliae Costa a parocho S. Margaritae sint tradenda parocho S. Mariae de Nozarego*, responderunt : *Affirmative, seu bona capelliae Costa a parocho S. Margaritae tradenda esse parocho S. Mariae de Nozarego iuxta modum in hac sententia determinatum.* Modus vero in sententia determinatus hic erat: « *Bona-capelliae Costa, itaque, demptis necessariis expensis, tradenda sunt parocho S. Mariae de Nozarego a paroco S. Margaritae, qui et curare debet ut ab haerede, in testamento ultimi capelliae patroni designata, Maria Campodonico nimirum, ea omnia perficiantur quae ad huiusmodi traditionem compendiam requiruntur. Traditio bonorum, porro, facienda est cum fructibus, a die mortis ultimi patroni computandis.... Ad Episcopum spectat, salvis patroni iuribus, in traditione bonorum capelliae, securitati piae fundationis iuxta vigentes leges ecclesiasticas providere ».* Hanc sententiam Iudices rotales exsecutioni demandandam Curiae Clavarensi commiserunt. In exsecutione vero inter plura hinc inde a partibus disputata et a tribunali definita, tria fuerunt capita relata ad « *expensas necessarias detrahendas* », parocho S. Margaritae adversa, quae circa ipse appellationem interponendam censuit ad N. S. Ordinem, nimirum: « 1) il parroco di Nozarego è liberato dal rimborso della tassa di vincolo della Cappellania; 2) per la tassa di successione dell'eredità Roisecco spetta al parroco di Nozarego fare la denuncia del saggio d'usufrutto della Cappellania, ed a Mons. Rollino farsi rimborsare a tutto suo rischio la tassa immetitamente pagata... 3) non si ammette a Mons. Rollino il prelevo dell'adempimento della Cappellania nel tempo che stette a sue mani ». *

Quare nobis res dirimenda proponitur sub dubio sequenti a partibus subscripto : *An et in quanam mensura in reddenda ratione bonorum capelliae Costa detrahendae sint expensae pro liberatione et successione eorumdem bonorum, necnon celebratione Missarum.*

1. De triplici hoc capite expensarum separatim agendum est, et primo de liberatione bonorum a vinculo legali. Effecta est huiusmodi liberatio anno 1870, taxa soluta libellarum it. 1298 a Pio Roisecco, qui bona capelliae administrabat ab anno 1863 ad annum 1876, quo tempore in manus sui nepotis, Iosephi Roisecco, iuspatronatus sibi reclamantis, redditus ratione rei gestae et inita cum ipso compositione, bonorum administrationem restituit. Ex dicta ratione redditus in compositione ineunda, computatis utrinque capelliae preventibus et expensis omnibus, inclusa quoque taxa liberationis bonorum, patet debitum mansisse libellarum 669.84, simul cum huius summae fructibus a die 10 augusti anni 1870 ad diem compositionis anno 1876 supputandis, a novo capelliae administratore Pio Roisecco solvendum. Ita relatio de compositione inter partes inita : « *Questa somma di lire seicento sessantanove e cento e trentaquattro coi relativi interessi legali dal 10 agosto 1870 costituisce il debito che il chierico Giuseppe fu Avv. Domenico Roisecco ha con Pio Roisecco dipendentemente dall'amministrazione tenuta da quest'ultimo,*

« e di che nel resoconto, non che dipendentemente dallo svincolo della Cappellania, il cui importo fu abbonato al Pio Roisecco ».

Ex ultimis verbis relatis: «il cui importo fu abbonato al Pio Roisecco», et praecise ex vi vocis *abbonato*, sententia iudicis executorialis deducit pretium liberationis bonorum iam ante compositionem Pio Roisecco fuisse integre referendum: ait: « Se si considera il valore ed il significato che si dà commiinemento al verbo *abbonare*, usato in occasione di rendiconti, che è appunto « quello di compensare il creditore con denaro od altro che già trovansi a « sue mani, e spettanti all'amministrazione che si sta liquidando... prova che « il Canonico Roisecco non rimborsò di proprio la tassa; e scioglie quindi « il parroco di Nozarego da una ulteriore rifusione alla eredità Roisecco ».

Attamen, ex ratione rei gestae exhibita appetit taxam liberationis bonorum simul cum ordinariis expensis administrationis fusam fuisse ad unam integrum summam expensarum constituendam, quae summam omnium reddituum capellaniae excessit, et mensura huius excessus debitum repraesentat libellarum 669 cum foenere sex circiter annorum a capellanía administratori officium relinquenti solvendum. Huiusmodi summa, profecto, partem constituit taxae pro liberatione bonorum die 10 augusti 1870 solutae quia iuxta terminos compositionis cum foenere ab hac determinata die usque ad diem compositionis initiae computando restituenda erat. Unde vox *abbonato* ex contextu significare potius videtur admissum et approbatum fuisse ius Pii Roisecco ad refectionem pretii pro liberatione bonorum Capellaniae depensi.

Num vero reapse solutum fuerit hoc debitum a canonico Iosepho Roisecco, vel quo modo, acta directe non docent. Tamen ex praesumptione satis constat debitum solutum fuisse a novo capellaniae administratore, quia solemniter ab ipso admissum fuit in actu compositionis factae, nec ullum indicium habetur protestationis ex parte Pii Roisecco ob negatam vel omissam debiti solutionem.

Ex simili autem, vel potius fortiori, praesumptione, supposita debiti solutione, constat idem non ex aere proprio administratoris, sed ex fructibus cappellaniae solutum fuisse. Debitum enim non erat personale Iosephi Roisecco, sed capellani gravabat, ens iuridicum videlicet a persona administratoris distinctum, et intuitu capellaniae contractum fuit, nempe ut existentiae ipsius consuleretur; ideoque, tamquam expensa extraordinaria a capellania rependenda fuit; et quidem ex eius fructibus, non ex ipsa fundationis dote. Hoc enim fuisse alienatio bonorum causae piae, quae sine venia Apostolicae Sedis fieri non potuit: sed huiusmodi venia, ut notatur in sententia rotali, in casu non intercessit. Porro, ex documento compositionis Pium inter et Iosephum Roisecco, constat fere dimidiam partem taxae liberationis bonorum (*tassa di svincolo*) ante initam ipsam compositionem anno 1876, in periodo sex annorum videlicet, ex fructibus capellaniae fuisse repensam. Nam huiusmodi taxa, anno 1870 a Pio Roisecco soluta, inter expensas administrationis - capellaniae in compositione facienda computata fuit, et summae aequi-

valebat libell. 1298; sex post annos autem, die compositionis anno 1876, comparatis simul omnium expensarum et reddituum, remanebat tantummodo summa libell. 699, a capellanía solvenda. In dictis rationibus solidandis, vero, non alia probatione constabat fere dimidiam partem taxae solutae administratori fuisse restitutam, quam quod ipse in periodo sex annorum antecedenti fructus aequi valentes capellaniae p[re]e manibus habebat. Nec aJia probatio solutionis debiti quaerenda est respectu administrationis Iosephi Roisecco. Nam ex generali regula, saepius a S. R. Rota confirmata, praesumitur creditorem satisfactum esse ex bonis quae ipse administrat, donec contrarium ex reddita ratione rei gestae constiterit. Iamvero, supposita aequali circiter mensura fructuum cappellaniae pro annis qui assumptam administrationem a Iosepho Roisecco sequebantur, quod praesumendum est donec contrarium probetur, ante decem annos certe totum debitum fuisse extinctam. Iosephus Roisecco, autem, non decem dumtaxat, sed sex et triginta annos capellaniae fructus possidebat et administrabat. Ideoque, etiam in hypothesi, de qua tamen ex actis non constat, quod ipse ex aere proprio debitum patruo immediate solverit, idoneam compensationem ex cappellaniae fructibus recepit, et recepisse censendus est, iuxta regulam supra citatam. « Generalis regula est, ait Rota, « cor. Cerro, Decano, dec. 152, n. 8, par. 9, tom. I, Rec, in quolibet administratore, qui administrat bona sui debitoris, quod praesumitur ex illis satisfactus ». Haec regula plurimis decisionibus a Rota firmata est, ut ex. gr., in Dec. 166, n. 23, par. 10; Dec. 249, n. 32, par. 11; Dec. 168, n. 1, 2, 10, par. 14; Dec. 140, n. 6, par. 17, Rec. Alia, praeterea, regula a S. R. Rota saepe enunciata prohibet quominus iosephus Roisecco aut haeres eius dicatur creditur administrationis capellaniae, nempe quod administrator nec creditor nec debitor administrationis dici potest ante redditam rei gestae rationem (cf. Dec. 210, n. 2; Dec. 529, n. 5, par. 3; Dec. 65, n. 1, par. 4, tom. I, etc.; De Luca, *De credito*, Disc. 41, n. 7; *De Tutor, et Curator*, n. 55). Nulla autem exhibita est ratio rei gestae pro 36 annis, quibus defunctus patronus bona capellaniae administrabat.

In sententia rotali exsequenda, igitur, inter expensas detrahendas non est enumeranda taxa pro liberatione bonorum capellaniae soluta.

2. Détaxa successionis haereditariae, quam archipresbyter Rollino inter expensas reiiciendas recenset, ita pronunciavit Iudex executor: « Per la tassa di successione dell'eredità Roisecco, spetta al parroco di Nozarego fare la denuncia del passaggio d'usufrutto della cappellania, ed a Mons. Rollino farsi rimborsare a tutto suo rischio la tassa immetitatamente pagata ».